رسالہ کی تاریخ تصنیف کے بارے میں مصنف نے ایک مبہم سا اشارہ رسالے کے خاتمہ پر کیا ہے: ”روز احد، شہر شعبان بتاریخ غزہ شہر مذکور این رسالہ مسمی بہ دریائے روح و تیمم نوح تصنیفاً و تحریراً تمام شد۔“ ۳ یعنی مصنف نے صرف دن (اتوار) اور مہینہ (شعبان کی پہلی تاریخ) لکھا ہے۔ سال لکھنا بھول گئے ہیں۔ چونکہ مصنف نے ایک جگہ آفرین لاہوری کا ذکر مرحوم کے طور پر کیا ہے، جن کا انتقال ۱۱۵۴ھ/۱۷۴۱ء میں ہوا تھا اور خود مصنف ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۳-۶۴ء میں فوت ہوئے تھے، لہذا اس رسالہ کا زمانہ تصنیف ۱۱۵۴-۱۱۷۶ھ/۱۷۴۱-۱۷۵۳ء ہونا چاہیے۔

قلمی نسخے کا مقابلہ ۱۲۳۸ھ/۲۳-۱۸۲۲ء میں کیا گیا ہے اور غالباً یہی تاریخ کتابت بھی ہے۔ ’نمت المقابلة على قدر وسع ۱۲۳۸ھ‘۔ یہ نسخہ ۳۰ ورق میں بخط نستعلیق کتابت ہوا ہے۔ خط نہایت واضح اور پختہ ہے اور بغیر کسی دشواری کے پڑھا جا سکتا ہے۔ رسالے کے ابتدائی خالی صفحہ (ظہریہ) اور آخری صفحہ (ترقیمہ) پر صاحبِ ذخیرہ اور واقفِ نسخہ شیخ الاسلام عارف حکمت (۱۲۰۱-۱۲۷۵ھ) کی دو گول مہریں ثبت ہیں۔

اما بعد این رسالہ ایست در حل بیت بعضی محققان اہل معرفت و ساکنان طریق ہدایت و غالب ظن آن کہ۔“

### مصنّف کے حالات

مصنّف، علیم اللہ بن عبدالرشید عباسی حنفی نقشبندی لاہوری، متخلص بہ علیم نے اس رسالے میں اپنے بارے میں جو معلومات بہم پہنچائی ہیں ان کے مطابق وہ صوفی جمیل بیگ کیمیاگر پشاوری<sup>(۴)</sup> کے مرید تھے، وہ مرید حافظ عبدالغفور پشاوری (م ۱۱۱۶ھ/۱۷۰۴ء) کے، وہ مرید شیخ سعدی لاہوری (م ۱۱۰۸ھ/۹۷۱-۹۷۶ء) کے، وہ مرید شیخ آدم بٹوری (م: ۱۳ شوال ۱۰۵۳ھ/۱۶۴۳ء) کے، وہ مرید حضرت شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی (م: ۲۸ صفر ۱۰۳۲ھ/۱۶۲۵ء) کے۔ مصنّف شاعری میں شاہ فقیر اللہ آفرین لاہوری کے اور نقلی و عقلی علوم میں شیخ محمد افضل قادری کے شاگرد تھے۔ مصنّف سیر و سیاحت کے دلدادہ تھے۔ ایک دفعہ شیخ محمد فاضل کے ساتھ شیخ فرید الدین گنج شکر کی خانقاہ دیکھنے [پاک پتن] گئے۔

شیخ محمد افضل شاہ پوری منطقی سے منطق و فلسفہ پر معروف کتب شمسیہ قطب رازی، حاشیہ سید شریف جرجانی، حاشیہ ملا عبد الحکیم سیال کوٹی، شرح تہذیب جلال الدین دوانی مع حاشیہ سید زاہد ہروی پڑھیں۔ شیخ عبدالکریم اویسی سے مثنوی مولوی پڑھتے رہے۔ اس کے علاوہ بھی ہندوستان میں ان کے کئی اساتذہ ہیں۔ جب حج اور زیارتِ مدینہ کے لیے آئے تو یہاں شیخ محمد حیات سندھی (م ۱۱۶۳ھ/۱۷۵۰ء) سے حدیث اور اصول حدیث سنے۔ پھر دمشق گئے، وہاں سے قسطنطنیہ [استنبول] گئے اور وہاں سے دوبارہ دمشق لوٹ کر محلہ قماحین [گندم منڈی]، باب سرتیجہ کے پاس ایک تکیہ میں سکونت اختیار کر لی۔ اہل دمشق ان کے بے حد معتقد تھے اور ان کا احترام کرتے تھے اور ان کی مجلس میں آکر فیض یاب ہوتے تھے۔

اس وقت [یعنی تصنیف کتاب کے وقت] ان کے پوتے اور مرید بکثرت موجود ہیں۔ ان سے اتنے لوگ فیض یاب ہوئے کہ شمار ممکن نہیں ہے۔ وہ محققین صوفیہ میں سے نہایت نیک انسان تھے۔ ان کا انتقال ۱۱۷۶ھ [۶۳-۶۲ء] میں دمشق میں ہوا اور انھیں اسی تکیے میں دفن کیا گیا جہاں وہ رہتے تھے۔ (۸)

اسماعیل پاشا بغدادی نے ان کا سال وفات تقریباً ۱۱۶۸ھ/۱۷۵۵ء لکھا ہے۔ (۹) یہ اس لیے درست نہیں ہو سکتا کہ خود علیم اللہ نے اپنے اس رسالہ میں ایک جگہ ۱۱۷۱ھ کے ایک واقعہ کا ذکر کیا ہے۔

رسالہ دریائے روح و تیمم نوح کے علاوہ علیم اللہ عباسی کی جو تصانیف معلوم ہو سکی ہیں، ان کے

نام یہ ہیں:

۱۔ الفوائد الفضلیہ<sup>(۱۰)</sup>، نام سے گمان ہوتا ہے کہ یہ رسالہ ان کے استاد شیخ محمد افضل قادری کے افادات پر مبنی ہو گا۔ اس کے بارے میں مزید کچھ معلوم نہیں ہو سکا۔

۲۔ الفتوحات الانسیہ فی تحقیق رموز الصوفیہ (فارسی)، قلمی نسخہ مکتوبہ ۱۱۶۲ھ، ۱۳۶ ورق، کتب خانہ سلیمانیا، استنبول (ذخیرہ قلیج علی پاشا، شمارہ ۶۱۷)۔ اس نسخے کو مصنف نے بغرض اصلاح پڑھا تھا اور اس کے حاشیے پر بعض تحریریں بخط مصنف ہیں۔

اس کے دیباچہ میں اپنا نام یوں لکھا ہے: ”علیم اللہ اللاہوری وطناً والعباسی نسباً والنقشبندی طریقہ“۔ اور ایک دوسرے مقام پر علیم اللہ بن عبدالرشید لکھا ہے۔ یہ رسالہ ۱۱۵۷ھ/۱۷۴۴ء کے لگ بھگ تصنیف ہوا کیوں کہ مصنف نے خواجہ محمد پارسا کے ذکر میں لکھا ہے کہ فقیر نے مدینہ میں آج ۱۱۵۷ھ میں ان کی قبر زیارت کی ہے۔ ہندوستان کے علاقوں میں سے کشمیر کی تعریف کی ہے۔ لکھتے ہیں کہ وہ بحری راستے سے ہندوستان سے حجاز پہنچے تھے اور بیت اللہ اور روضہ رسول کی زیارت کی۔ مشائخ سے استماع حدیث کیا۔

ناگاہ از قضای آسمانی پادشاہ عالم و عادل، عالمگیر - برادرش - بر پدر خود ظفر یافتہ، در زندان تنگ بیدرنگ محبوس نمود۔ پدرش از روی عتاب و بہ رسم استعطاف بہ پسر خود نوشت ”ناحق شناسا! دیروز صاحب نہ لک سوار بودم، امروز بہ یک آبدار محتاج۔“

## حواشی

- ۱- عارف نوشاہی، ”مخطوطات مدینہ منورہ“، فکر و نظر، اسلام آباد، جلد ۲۳، شماره ۳، ذوالحجہ ۱۴۲۶ھ، محرم ۱۴۲۷ھ/ جنوری-مارچ ۲۰۰۶ء، صفحات ۸۳-۱۲۲
- ۲- دریائے روح و تیمم نوح، ورق ۲/ الف
- ۳- ایضاً، ورق ۳۰/ الف
- ۴- صوفی جمیل بیگ کے ایک اور مرید سلطان عارب [!] شیخ نور الہی تھے، ان کے مرید خواجہ عبدالرحیم تھے اور ان کے مرید نور احمد تھے۔

اس رسالہ کا مختصر تعارف اسی عکسی نسخے کے مختلف صفحات کے حوالہ سے لکھا گیا ہے۔
- ۱۲- فہرست مخطوطات دارالکتب الظاہریہ (قسم الثصوف)، تألیف محمد ریاض مالح، دمشق، ۱۹۷۸ء، جلد ۱،

ص ۷۳۲-۷۳۱

۱۳- ایضاً، ج ۲، ص ۸۴

۱۴- فقیر اللہ آفرین، لاہور کے محلہ بخارابی میں رہتے تھے۔ میر غلام علی آزاد بلگرامی ۱۱۴۳ھ/۳۱-۱۷۳۰ء میں سندھ جاتے ہوئے اور پھر ۱۱۴۷ھ/۳۵-۱۷۳۴ء میں سندھ سے واپس اپنے وطن جاتے ہوئے لاہور میں آفرین سے ملے تھے۔ آفرین کا ۱۱۵۴ھ/۲۱-۱۷۴۱ء میں لاہور میں انتقال ہوا۔ شاہ عبدالکلیم حاکم نے ”رفت نقاد معنی از عالم“ سے تاریخ نکالی۔ دیکھیے: غلام علی آزاد بلگرامی، سرو آزاد، لاہور، ۱۳۳۷ھ، ص ۲۰۵-۲۰۶، ایضاً، خزانہ عامرہ، کانپور، ۱۸۷۱ء، ص ۲۸-۳۵؛ عبدالکلیم حاکم لاہوری، مردم دیدہ، بہ اہتمام سید عبداللہ، لاہور، ۱۹۶۱ء، ص ۱۷-۲۲؛ حسین قلی خان عظیم آبادی، نشتر عشق، تصحیح از اصغر جانفدا، دو شنبہ، ۱۹۸۱ء، ج ۱، ص ۱۴۷-۱۴۹

۱۵- مصنف نے شیخ محمد افضل کو ایک منطقی اور فلسفی کے طور پر ممتاز کیا ہے، لیکن مجھے لاہور کے علماء یا مشائخ کے عام تذکروں میں یہ نام نہیں ملا۔ ان کے ایک معاصر شیخ محمد افضل قادری ہیں جو لاہور کے مضافات کلانور میں رہتے تھے لیکن ان کا سال وفات ۱۱۲۲ھ/۱۰-۱۷۱۰ء ہے (اسرار الحسنین قادری فاضلی، تذکرہ مشائخ قادریہ فاضلیہ، لاہور، ۱۹۹۸ء، ص ۱۶۶-۱۷۵) جب کہ شیخ محمد افضل ہنگامہ نادری یعنی ۵۲-۱۱۵۱ھ/۳۹-۱۷۳۸ء کے لگ بھگ شہید ہوئے۔ مولوی فقیر محمد جہلمی کی تصنیف حدائق الحنفیہ کے مرتب خورشید احمد خان یوسفی نے شیخ محمد فاضل قادری مجذدی بنا لوی (م ۱۱۵۱ھ/۳۸-۱۷۳۸ء) کو شیخ محمد افضل قادری لاہوری کا مرید بتایا ہے (حدائق الحنفیہ، لاہور، [۱۳۰۰ھ/۱۹۸۰ء]، ص ۳۶۱ حاشیہ) لیکن ان شیخ محمد فاضل لاہوری کے بارے میں کچھ نہیں لکھا۔

۱۶- نادر شاہ افشار نے ۵۲-۱۱۵۱ھ/۳۹-۱۷۳۸ء میں ہندوستان پر حملہ کیا تھا۔ اسی دوران شیخ محمد افضل شہید ہوئے ہوں گے۔

۱۷- حکیم بیگ خان متخلص بہ حاکم، شادمان خان اُزبک کے بیٹے جو بلخ سے ہندوستان آئے تھے اور عالمگیری عہد میں منصب ہفت صدی، فرخ سیر کے زمانے میں منصب سہ ہزاری اور محمد شاہ کے زمانے میں منصب پنج ہزاری پایا۔ حاکم، آفرین کے شاگرد تھے۔ انھوں نے اپنا فارسی دیوان چار ہزار اشعار پر مشتمل، مرتب کر کے سراج الدین علی خان آرزو کو دکھایا تھا۔ آرزو نے ان کی شاعری پر یہ تبصرہ کیا ہے: ”بسیار طبع ہموار و خلی سلاست مزاج دارد... تلاش معنی تازہ دارد“، مجمع العفایس، بہ کوشش زیب النساء علی خان، اسلام آباد، ۲۰۰۴ء ج ۱، ص ۳۹۴۔ آفرین کے ایک اور شاگرد، شاہ عبدالکلیم حاکم لاہوری (م ۱۱۸۲ھ/۶۹-۱۷۶۸ء) صاحب تذکرہ مردم دیدہ بھی تھے۔ علی ابراہیم خان غلیل بناری نے تذکرہ صحف ابراہیم (طبع میر ہاشم محدث، تہران، ۱۳۸۴ ش ۲۰۰۵ء، ص ۱۱۱) میں حکیم بیگ خان حاکم لاہوری بن شادمان خان کو تذکرہ مردم دیدہ کا مصنف لکھا ہے!

۱۸- آزاد بلگرامی نے خزانہ عامرہ، ص ۲۹ میں آفرین لاہوری کے ذکر کے ضمن میں لکھا ہے: ”روزی بہ خانہ میر جمال الدین و میر فخر الدین حسین کہ از اکابر لاہور بودند، جمعی از سخن سنجان اجتماع داشتند“، شاید یہ اشارہ اسی میر فخر الدین کی طرف ہو۔

القضاہ بسبب اقامت این بزرگوار شیخ مراد نقشبندی در ولایت روم و شام طریقہ علیہ رواج یافتہ و ذکر میان محمد معصوم خاصہ شہرت پذیرفتہ و قول شاعر مغلط ناصر علی چون فال دیوان حافظ راست و مطابق برآمدہ۔“ (ورق ۲۹/الفرب) شیخ محمد مراد کے حالات دیگر مآخذ میں بھی موجود ہیں۔ وہ ۱۰۵۰ھ/۱۶۴۰ء میں سمرقند میں پیدا ہوئے۔ ہندوستان جا کر خواجہ محمد معصوم کے مرید ہوئے۔ دمشق میں شادی کی۔ ۱۰۹۲ھ/۱۶۸۱ء میں استنبول گئے اور وہیں ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۳۲ھ/۱۷۲۰ء کو انتقال کیا۔ ان کے بیٹے محمد بہاء الدین مرادی (۱۰۹۳-۱۱۶۹ھ) دمشق میں اپنے والد کے خلیفہ تھے اور وہیں انتقال کیا۔ ان کے بیٹے علی مرادی (۱۱۳۲-۱۱۸۳ھ) کا انتقال بھی دمشق میں ہوا۔ علی مرادی کے بیٹے محمد خلیل مرادی (۱۱۷۳-۱۲۰۶ھ) رجال پر معروف کتاب سلک الدرر فی اعیان القرن الثانی العشر کے مصنف ہیں جس میں انھوں نے اپنے خاندان کے بارے میں بہت مفید اور صحیح معلومات دی ہیں۔